No. of Printed Pages: 7

BECC-109

B. A. (HONS.) ECONOMICS (BAECH)

Term-End Examination December, 2021

BECC-109: INTERMEDIATE
MACROECONOMICS—II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer questions from each Section as per directions.

Section-A

Note: Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. $2\times20=40$

- 1. Bring out the salient features of the Harrod-Domar model. Discuss the razor edge problem in this context.
- 2. What is meant by endogenous economic growth? Discuss any *one* of the endogenous growth model in detail.

[2] BECC-109

3. Define business cycle. What are the phases of a business cycle? What are the indicators of a business cycle?

4. Give a brief account of the permanent income hypothesis. What are its implications?

Section—B

Note: Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each. $4 \times 12 = 48$

- 5. Discuss the impact of changes in saving rate and depreciation rate in the Solow model.
- 6. What is meant by debt sustainability? Point out the conditions under which an economy can sustain its debt.
- 7. Assume that the consumer is a net borrower in the Fisher's two period model. Bring out the impact of a decrease in interest rate on the consumer.
- 8. Discuss the relationship between the stock market and Tobin's-q.

[4]

BECC-109

BECC-109

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

बी.ई.सी.सी.-109 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र—II

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी भागों के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग **500** शब्दों में दीजिए। 2×20=40

हैरॉड-डोमर मॉडल की मख्य विशेषताओं को बताइए।
 इस संदर्भ में रेजर-एज समस्या पर चर्चा कीजिए।

- 9. Bring out the important features of the new classical school of thought in macroeconomics.
- 10. Discuss the inter-temporal budget constraint for a household. What are the various alternative scenarios in this context?
- 11. Discuss the demand curve for housing. What are the factors that affect the demand for housing?

Section—C

- 12. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : $2\times6=12$
 - (a) Growth accounting equation
 - (b) Real business cycle
 - (c) Limitations of Life Cycle Hypothesis
 - (d) Say's law of market

- अंतर्जात आर्थिक विकास से क्या तात्पर्य है ? किसी
 एक अंतर्जात विकास मॉडल पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 3. व्यापार चक्र को परिभाषित कीजिए। एक व्यापार चक्र के विभिन्न चरण क्या हैं ? व्यापार चक्र के संकेतक क्या हैं ?
- स्थायी आय परिकल्पना का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
 इसके क्या निहितार्थ हैं ?

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए। $4\times12=48$

 सोलो मॉडल में बचत दर और मल्यहास दर में परिवर्तन के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

- 6. ऋण धारणीयता से क्या तात्पर्य है ? उन स्थितियों को इंगित कीजिए जिनमें एक अर्थव्यवस्था ऋण धारण कर सके।
- 7. मान लीजिए फिशर के दो आवधिक मॉडल में उपभोक्ता वास्तविक (शद्ध) ऋणग्राही है। इस उपभोक्ता पर ब्याज दर में कमी के कारण पडने वाले प्रभाव बताइए।
- 8. स्टॉक (शेयर) बाजार और टॉबिन के क्य सिद्धान्त के बीच संबंध पर चर्चा कीजिए।
- समष्टिगत अर्थशास्त्र में नव परंपरागत स्कल (न्य क्लासिकल स्कल) की महत्वपर्ण विशेषताओं को समझाइए।

- 10. एक परिवार (गहस्थ) के लिए अंतर्कालिक बजट बाध्यता पर चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में विभिन्न वैकल्पिक परिदश्य क्या हैं ?
- 11. हाउसिंग (आवास) के माँग वक्र पर चर्चा कीजिए। वे कौन-से कारक हैं जो हाउसिंग (आवास) की माँग को प्रभावित करते हैं ?

भाग-ग

- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2\times 6=12$
 - (अ) संवद्धि लेखांकन समीकरण
 - (ब) वास्तविक व्यापार चक्र
 - (स) जीवन चक्र परिकल्पना की सीमाएँ
 - (द) 'से' का बाजार नियम